
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

ｓ ｈ

                                                                       

                                                                                                          

☆ 10月 19日（水）に入居者様の定期健康診断を行います。嘱託医である坂の上ファミリークリニックの
小野理事長に診ていただきます、結果の通知は１１月以降となりますが、ご不明の点や気になるところな
どございましたら、看護師よりお答えいたします。また、ご希望があれば要予約のうえ有料となりますが、
坂の上ファミリークリニックにて面談も可能です。気軽にお問い合わせください。 

                                                          看護係 

☆ 「インフルエンザ予防接種の申込書」を同封致しますので、ご希望の方は、必要事項をご記入のうえ 

事務所まで提出をお願い致します。（日程は追ってご連絡致します。） 

☆ 家族会延期に伴い 家族会にご出席できない皆様へ 

民法改正に伴い契約内容の見直しが必要となりました。また、介護報酬が改定されることになり、ご利用 

料金が改定されることになりました。つきましては同封の書類をご確認のうえ、同意書へ署名をしていた

だき事務所へ早めのご提出をお願い致します。 

                                                           相談係 

 

 

 9 月 24 日（土）に予定されておりました家族会ですが、台風接近のため 10 月 29 日（土）に延期となり

ました。下記の日程で開催致します。内容については以前ご案内した通りです。お忙しいところ恐縮です

が、多くの皆様のご参加をお願い申し上げます。 

  

日時  令和 4年 10月 29日（土）10：00～11：00  会場  第二長上苑 1階 多目的室 

内容  全体会（10：00～11：00） ・オンラインの配信も同じ日時となります 

☆  申し訳ありませんが、同封の出席確認票を１０月 10日（月）までに郵送、Faxで結構ですので、     

ご提出をお願い致します。     

                                 お問い合わせ  相談員 本多浩 

 

   

このたび、第二長上苑において新型コロナ感染を発症させてしまい、ご家族の皆様にご心配をおかけしたこ

とを、心よりお詫び申し上げます。 

今回の感染を反省し、感染拡大を防ぐために各部署で振り返りと対策を再検討し、職員に周知する等の対

応を実施いたしました。 

先日の台風１４号をはじめ自然災害も発生するたびに大きな被害をもたらしています。このような中ではあり 

ますが、本年も敬老の日をお祝いすることができたことを嬉しく思います。 

今年度も新型コロナの感染状況を踏まえ、施設全体では敬老祝い膳を召し上がっていただき、各ユニットで

様々な行事を企画し、入居者の皆様に楽しんでいただきました。 

毎年、敬老の日を迎えるたびに、当施設が年を重ねていくことを感じています。建物の老朽化は防ぐことは

できません。しかし、働く私たち職員は、経験を積み重ねて、知識と技術を向上させて入居者の皆様を幸せにし

ていくことができます。 

また、敬老の日の定義は「多年にわたり社会に尽くしてきた老人を敬愛し長寿を祝う日」となっています。こ

の時だけ思い出すのではなく、祖父母や両親など人生の大先輩を敬い、感謝の気持ちを行動にあらわすこと

ができる人材を育成していく事が、私の使命と感じています。 

これからも、ご家族の皆様に「この施設に任せて良かった。」と心から思っていただけるよう職員一同いっそう

の努力を重ねて参ります。 

 

                                                     施設長 水谷秀夫 

  

 

 

    
  

 

 

130号令和 4年 10月 1日 

社会福祉法人 七恵会 

第三長上苑 発行 

     10月 28日（金）  リクエストメニュー    

 10 月は、行事委員会主催で「リクエストメニュー」とし

て、舞茸、海老、さつま芋の天ぷらを入居者様の食事

の状態に合わせて提供致します。 

 当日は、１F ホールにて調理師の方が、揚げてくださ

るところをご覧いただき、その揚げたての天ぷらをユニ

ットへ戻って召し上がっていただきます。 

 今後も厨房と連携して、入居者様の希望に沿った食

事を提供できるよう努めて参ります。 

     行事委員会 

 

  

 

 

 

面会の時間  月～金曜日 9:00～17:00 （11：30～13：30の昼食時間を除く） 

    面会の条件  ワクチン 3回接種し 2週間（接種証明書で確認）経過して、 

PCR検査による陰性証明発行から 72時間以内の方 

              施設にある体調確認シートで体調不良等のない方 

    面会の場所  ご本人の居室 

    面会の人数  3人までで、15分以内 

    その他     居室内での飲食は禁止とさせていただきます。 

              建物内ではマスクの着用をお願いいたします。 

           窓越し面会は引き続き予約制で実施していきます。 

    第三長上苑 053-411-1133 （担当：大地・本多・守屋） 
 



 

 日 曜日 時間 内容 

３日 月 14：00 天王病院 回診 

６日 木 15：30 フラワーアレンジメント 

１０日 月 9：00 理美容 

１１日 火 10：30 防災訓練 

１１日 火 15：00 経口維持会議 

１７日 月 14：00 天王病院 回診 

１７日 月 9：00 体重測定 

１８日 火 未定 坂の上 FCL 回診 

１９日 水 未定 入居者様 健康診断 

２８日 金 10：00 自動車文庫 

２８日 金 11：00 リクエストメニュー 

２９日 土 10：00 家族会 

３１日 月 14：00 天王病院 回診 

                                       

  

 

  

 

 

 

 

                      

 
赤えんぴつ 

 先日、テレビで山田洋次監督の「学校」とい 

う夜間中学を題材とした映画が放映され、その中に

幸せについて話し合う場面がありました。年齢も性

別も違う生徒たちが、それぞれの立場で意見を言い

ます。苦労に苦労を重ねて亡くなった中年の同級生

を思い、みんなの心に疑問がわきます。 

「勉強なんかしたって何になる？」 

というところから議論は熱を帯び始めます。 

 「勉強したからって幸せになんかなれるか！」 

若い生徒はそう叫びます。そして、 

 「生きていてよかった。生まれてきてよかった 

そう思えることが、幸せなんじゃないの？だか 

ら勉強するのよ。」 

 女の子のこの言葉で議論は終わります。 

 第三長上苑の入居者の皆様にも、幸せを 

感じていただけるような介護を行っていき 

たいと思っています。 

第三長上苑 守屋三千夫 

  

   

９月は、敬老の日のお祝いとして、今年中に白寿を迎えられる方を敬老表彰致し

ました。お元気に過ごされており来年の 100歳が楽しみです。 

施設全体では、行事食として「敬老祝い膳」を入居者様の食事形態に合わせた

松花堂弁当とおやつには紅白まんじゅうを提供致しました。 

お重に入った食事に驚かれたようですが、いつもは食の細い方も笑顔で召し上

がってくださいました。 

「もう敬老のお祝いをしてもらう歳になったんだねぇ。」 

と苦笑いしている入居者様もいらっしゃいました。 

他の日には、うな重とうな丼、釜飯の出前を取るなど、暑さは残っていますが、食

欲の秋を一足早く感じていただきました。 

10 月には、「リクエストメニュー」を中心に、暑さも和らいで天気の良い日には、施

設の周りの散歩、リハビリ体操。また、１１月に予定している「秋祭り」の準備を入

居者の皆様と行なっていく予定です。 

季節の釜飯 

 

今年、白寿を迎えられました。 

ささやかですが、職員一同から表彰状

を贈らせていただきました。これからも元

気にお過ごしください。 

行事食 

うな重とうな丼 


